Huiusce quadrifariae facultatis effectus hic est, jura, de quibus sermo, in manu Possessorum vel ne minima amplius securitate gaudere, i. e. dominii sanctitas nostri articuli alinea 2<sup>a</sup> omnino violata est; quo solo rei pretium valde diminutum est.

Incertam istam extictionem jam mittimus: non enim ibi incommodum; verum damni compensationis aut concedendae aut denegandae arbitrio res claudicat.

Alinea 1<sup>a</sup> de nulla sane damni compensatione sermo est. In-

terea, quamvis non addicta, [quod ipse Minister affirmavit 1)], plane tamen recusata non est; contra, alineā 2<sup>a</sup> de damni compensatione omnino quidem agitur; sed, etiamsi non denegata, tamen non promissa est; puta idem esse dictum hic verbis, illuc silentio. Profecto, si multi *spectra* viderint 2) propter silentium de damni compensatione alinea 1<sup>a</sup>, nolim, evadat *fatum morganum* damni restitutionis mentio illa facta alineā 2<sup>a</sup>; nolim, o Toparchas, ista mentione confidentes, manu appetere laudatam damni restitutionem qualemqualem cum vobis animus sit, puerorum instar, qui umbras, magica arte in parietem productas, tangere cupiunt, tangatis puerorum instar, — nihil! Quod ubi eveniat, manebit, nisi omnia nos fallunt, defensio, *Toparchica* perperam multa vocari solere, quae *Toparchica* non sint; quam quaestionem dirimat Judex, qui vos proteget adversus vim Legislatoris, forte si locum habuerit.

*Forte si locum habuerit:* ponere enim nec decet nec lubet, Legislatorem arbitrio illo, Lege Fundamentali ipsi concessso, abusurum esse in bene acquisitorum Jurum detrimentum.

Missis verbis, quibus Legislator locutus est, dubitari potest, an compensationis denegandae facultatem circa jura, de quibus alineā 2<sup>a</sup> sermo, revera meditata sit Lex Imperii et voluerit. Profecto et nostrum Articulum, caeterum quem dubiis copiose ansam praebentem jam supra ostendimus, *Cacographiae* exemplum 3) existimare potius lubet et dicere, Legislatorem com-

1) Cf. verba Ministri in concessu d. 24 Aug.

2) Cf. verba Ministri ibid.

3) Cf. J. PAN, *Aanmerkingen op de taal en stijl der ontwerpen van wet tot herziening der Grondwet*, Amst. 1848, in Praefatione, »Over onze Grondwet, als model voor

pensationis denegandae facultatem hic ut in 1<sup>a</sup> alinea tribuere noluisse.

Ipsam extinctionem imperative non esse decretam, verum Legislatoris futuri voluntati esse relictam, probare quidem possumus; improbamus vero damni restitutionem non imperative esse decretam, regulae, eadem Lege Fundamentali alio loco expressae, consentaneam 1).

Summa est, nos scripturae legis, quae praevaluit, hanc vel similem praeferre: »De vernietiging of onteigening der overige Heerlijke regten, tegen voorafgaande schadeloosstelling der Eigenaren, kan door de Wet worden vastgesteld,” caet.

kakographie,” caet. — Cf. quoque VAN LENNEP, *Proeve van Verduitsching*, in Praef. Mirum autem videatur, viros illos doctissimos et de litteris Neerlandicis bene meritos, nihil de nostro Articulo in medium protulisse.

1) Art. 147. »Niemand kan van zijn eigendom worden ontzet, dan ten algemeenen nutte, en tegen voorafgaande schadeloosstelling.”

§. XVII.

,**Geregeld.**’

»Non magni quid profecto ad normam exigendum erit, illâ, »quam tu defendere conatus es, theorî agnitiâ atque receptâ,“ hic vel ille forsan mihi objiciet. Non nego; — fieri tamen potest, quin etiam verisimiliter obtinebit (mea enim scriptio aliquid ut valeat in publicam opinionem, optem quidem, at vero sperare me non decet, ne arrogans videar) plurima, vel omnia fere jura, Toparchica quae nos negamus, nihilominus Toparchica habitum iri saltem a Legislatore. Quod si obtineat, revera magni quid omnino ordinandum erit.

Damni compensatio illa sine dubio multifariis modis componi potest; sic v. c. jura nonnulla, e quibus redditus aut tempore, aut pretio, sive certis sive incertis, cum pecunia, tum naturalibus praestari solent, mutare licet in perpetuos pecuniae redditus; quod tamen si fiat, animadvertendum est, primitiva jura proprie non extingui, verum potius temperari.

Sic quoque aliorum jurum redemptio concedi, aliorum imperari quidem poterit.

Redemptionis pretium denique aut solvere licebit e pecuniis, eum in finem collatis, aut decernetur pretium cuivis solvendum esse debitori pro se, caet. Quod uberior tractare, quamquam a meo consilio non adeo alienum, hic omitto; sed mox, laudaturo etiam quid hac de re in aliis regionibus, maxime Germania, nuperrime statutum sit, mihi omnino propositum habeo, quem hanc mean Dissertationem Academicam, ut fert

animus, lingua edidero vernacula 1). Hic sufficiat animadvertisse, quamvis damni compensationis vel redemtionis pretium definire in quolibet casu singulari difficile esse non possit, modo res tractetur, ut fieri solet in fundis viarum exstruendarum aliasve utilitatis publicae caussa Civitati cedendis, re, surgente difficultate, sententiae Judicis reicta, contra, certas constituere ejusmodi compensationis vel redemtionis regulas generales parturum esse difficultates, saltem si Justitia ei compositioni praeses futura sit, primo quam suspicere obtutu.

1) Gravissimas de Juribus dictis Toparchieis sententias continere, mihi videtur Gallicum Opus Consultissimi CHAMPIONNIÈRE, cui titulus: *De la propriété des eaux courantes, du droit des riverains, et de la valeur actuelle des concessions Féodales; Ouvrage contenant l'exposé complet des institutions Seigneuriales et le principe de toutes les solutions de droit, qui se rattachent aux lois abolitives de la Féodalité.* Paris 1846. — Serius in manus mihi venit hoc opus, quam ut eo uti potuerim; in nova vero elaboratione ejusdem hujus materiae, si ejus detur opportunitas, ex eo fructum capere certo non negligam. Inspicienti enim librum persuasio mihi nata est, non uni contemplationi locum dare Jura Toparchica, quae dicuntur, prout ab antiquo viguerint in regionibus diversis, ac valuerit ibi vel regula illa: **NULLE TERRE SANS SEIGNEUR, vel altera: NUL SEIGNEUR SANS TITRE.** — Posteriorem unice fere valuisse regulam apud nos, me supra contendere memini.

**PARS TERTIA.**

ЛІТНЯТ ЗІЛСТ.

## **PARS TERTIA.**

DE LEGISLATORIA POTESTATE JURE NATURALI CIRCUMSCRIPTA ET DE DAMNIS  
COMPENSATIONE PRO JURIBUS, TOPARCHICIS DICTIS, EXSTINGUENDIS  
NECESSARIA, EX JUSTITIAE PRAECEPTIS DEDUCTA.

»De deux choses l'une: ou le Législateur s'attribue la toute-puissance sociale, ou il ne se croit qu'une puissance subordonnée; haec Viri gravissimi HELLO 1) verba libenter mea facio, dicturus de Legislatoris potestate. Potestas nempe illa utrum infinita est, an vero certis continentur terminis?

Eam infinitam aut facto esse aut esse oportere, nemo quidem tute affirmaverit, ne maximas ineptias defendat necesse sit: nam et Civitatis et omnium, qui in ea degunt, vita ac fortunae nude penderent a paucorum quorundam arbitrio, qui forte ad leges ferendas vocentur; quam ob rem argumentatione philosopha sane non opus erit, ut recte concludamus, Legislatoris auctoritatem nullis limitibus circumscripsum esse non decere; nec difficile erit intellectu, cui ipse Legislator obnoxius habendus sit; non enim Juri Civili nec etiam Juri Publico: etenim haec vel antiquis vel novis superstructa fundamentis, vel partim vel penitus emendare ac reformare utique ad eius munus pertine-

---

1) *Du Régime constitutionnel*, caet. Tom. I, pag. 1. Ed. 3<sup>a</sup>.

bit; verum in censem venit Jus Naturae. Ita jam BOEHMER 1): »Cum itaque illi ipsi,” inquit, »qui pro illimitata potestate pugnant, concedere necessum habeant, imperantem ligari lege naturali, necessario quoque concedere debent, potestatem eius esse conclusam intra terminos *Juris Naturalis*, adeoque omnia agere non posse, quae Juri naturali repugnant.” Illud concedit ipse NOBRES 2), quod officium eorum sit, legi Naturae obedire. Pergit vero idem: »aliud est *Jus Imperantis*, aliud officium eius; illud, quid facere possit, hoc, quid debeat, ostendit.” Ad quod BOEHMER: »In eo tamen remanet cardo controversiae, utrum potestas imperantis in doctrina de jure publico sit attemperanda magis ad officium eius, h. e. obligationem, an vero absque obligatione consideranda? Prius utique asserendum: cum enim maneat adhuc vinculum humanitatis inter subditos et Imperantem, potestas eius magis consideranda erit secundum obligationem *juris naturae*.”

Quamvis a nonnullis illius *Juris* existentia in dubium vocetur, negari tamen non potest, nuncupes quidem quomodo velis, receptas esse easdem fere notiones magis minusve exultas ab omnibus gentibus circa tale *Jus*, maxime innitens immutabilibus atque aeternis *Justitiae* aequitatisque principiis, homini innatis. Quale *ius* jam Jure Romano agnoscebat; modo audiamus PAULUM ICtum dicentem 3): »*Jus* plurimis modis dicitur. Uno modo, cuin id, quod semper aequum ac bonum est, *Jus*

1) *Introductio in Jus Publicum Universale*, caet. Part. spec. Lib. I, cap. V, de limitibus summae in Republica potestatis. § XX.

2) *De Cive*, Cap. 13, §. 2.

3) L. 11 D. de *Justitia et Jure*.

dicitur: *ut est Jus Naturale.*" Ita quoque GROTIUS noster 1): »Est et tertia Juris significatio, quae idem valet quod lex, quoties vox legis largissime sumitur, ut sit regula actuum moralium obligans ad id quod rectum est.... Diximus autem ad rectum obligans, non simpliciter ad justum, quia jus hac notione non ad solius justitiae, sed et aliarum virtutum materiam pertinet." Sed et dudum dixerat CICERO 2): »Hanc igitur video sapientissimorum fuisse sententiam, legem neque hominum ingenii excogitatam, nec scitum aliquod esse populorum, sed aeternum quiddam, quod universum mundum regeret, imperandi prohibendique sapientia. Ita principem legem illam et ultimam, mentem esse dicebant, omnia ratione aut cogentis aut vetantis dei: ex qua illa lex, quam dii humano generi dederrunt, recte est laudata. Est enim ratio mensque sapientis, ad jubendum, et ad deterrendum idonea," caet.

Nec aliter recentiores: eleganter MEYER 3): »Il n'est aucune législation existante, qui ne repose sur les bases immuables du droit naturel; il n'en est, il n'en peut être aucune qui ne rende hommage à des principes d'équité et de justice qu'il est impossible de méconnaître; la foi due à la parole donnée et aux engagements contractés, les droits du propriétaire sur ses biens, du père sur ses enfans, de l'enfant sur ses parens, des époux entre eux, bien qu'on puisse différer sur leur étendue et les diverses modifications dont ils peuvent être susceptibles, sont reconnus dans toutes les sociétés, et par les lois de tous les tems et de tous les païs," caet.

1) *De Jure Belli ac Pacis*, I, Cap. I, §. 9.

2) *De Legibus*, II, 4.

3) *De la Codification en général et de celle de l'Angleterre en particulier*, caet. pag. 225 sq.

Denique BAUER 1): »Die Behauptung, dass *alles Recht positiv* sey, widerspricht sich selbst, da sie ein *Recht* der Gesetzgebung vor allem Rechte annehmen, und alles Positive, blos weil es besteht, für das Rechte halten muss. Wenn Andere annehmen, dass erst der *Staat dem Rechte das Daseyn gebe*, so verwechseln sie die *Existenz* des Rechtsgesetzes mit der *Handhabung* desselben. Auch ohne den Staat bestehst das Recht uns bleibt nicht ohne Verwirklichung, z. B. auch zwischen Völkern, welche doch unter einander keinen Staat bilden.“ Quae jam sufficient 2).